
DECRETO NO 1571 

Rosario, "2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO", 03 de diciembre de 2020.-

VISTO: 

El art 4° de la Ordenanza NO 10.026/2019; y 

CONSIDERANDO: 

Que la referida norma faculta a este Departamento Ejecutivo a "adecuar trimestralmente el 

monto de emisión de los anticipos de la Tasa General de Inmuebles y sus adicionales, así como sus 

valores mínimos (..) teniendo como límite máximo la fórmula de actualización de precios de los contratos 

de Recolección de Residuos'~ 

Que las consecuencias económicas adversas generadas por las medidas de aislamiento y 

distanciamiento social que resultaron necesarias para afrontar la pandemia del COVID 19 tornaron 

inoportuna la aplicación inmediata de las adecuaciones autorizadas por el Concejo Municipal por obvias 

circunstancias de sensibilidad social. 

Que sin perjuicio de ello, pesa sobre este Departamento Ejecutivo el deber de garantizar la 

continuidad en la prestación de los servicios de singular interés público, siendo de público y notorio 

conocimiento el agudo proceso infladonario que atraviesa nuestro país. 

Que en la actual situación se torna imperioso recomponer la entidad de los recursos que la 

Tasa General de Inmuebles implica. 

Que en tal contexto y situación resulta impostergable hacer efectivos los términos de la 

delegación oportunamente sancionada por el Concejo Municipal en favor de este Departamento Ejecutivo. 

Que conforme los términos del art 40 de la Ordenanza NO 10.026/2019, se adjuntan como 

Anexo los elementos de cálculo pertinentes, para su posterior remisión al Concejo. 

referidas, 

Siendo necesario proveer sobre el particular, en ejercicio de las atribuciones previamente 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 10: EJÉRCESE la potestad de adecuar la emisión de la TGI y sus adicionales 

conforme lo autorizado por el art. 40 de la Ordenanza NO 10.026/2019, inidando su aplicación efectiva 

desde el anticipo 01/2021. 



ARTICULO 20: TÉNGASE como parte integrante del presente el Anexo adjunto. 

ARTICULO 3°:_ DELÉG~E en la Secretaría de Hacienda y Economía a arbitrar los medios 
' ~ 

técnicos a efectos de hace efectiva la facultad prevista en el art. 40 de la Ordenanza NO 10.026/2019. 

ARTICULO 4°: Dése a la Direcdón General de Gobierno, insértese, comuníquese y 

publíquese en el Boletín Oficial Electrónico Municipal. 

Dr. PABLO JAVKIN 
INTENDENTE 

Municipalidad de Rosario 



ANEXO 

Variación Costos 1• trimestre 2020 ·con impacto en trimestre Julio/Septiembre 2020 

LICITACIÓN DE HIGIENE URBANA· Zona 1 

CÁLCULO DE FACTOR DE REDETERMINACION y COMPROBACION 

LICITACIÓN DE HIGIENE URBANA -Zona 2 

CÁLCULO DE FACTOR DE REDETERMINACION y COMPROBACION 

Lic. DIEGO M A. GÓMEZ 
Secretario d Hacienda 

y Ecod mla 
Municipalida \ de Rosario 

9,3535r-"':":':==------, 

1 
Variación 1 
mar/die 8,5658% 

9,7537r----------, 

Variación 
marzo/die 

c.tilculo Coeficiente ! 
limpar 8,5658% 

lime 7,3203% 
total 15,8861% 

Variación a aplicar 7,94% 

Coeficiente 0,0794 

7,3203% 

10,1547 

10,4677 

/ 



ANEXO 

Vañación Costos 2" trimestre 2020- con Impacto en trimestre Octubre/Diciembre 2020 

LIOTAOON DE HIGIENE URBANA- Zonal 

LIOTA00N DE HIGIENE URBANA- Zona 2 

A.GOMEZ 
Hacienda 
m la 
de Rosario 

Cálculo Coefldente 

!impar 6,89% 

lime 6,95% 

total 13,84% 

Vanac•ón a aplicar 6,92% 

Coeficiente 0,0692 

10,1923 --===------~ 
'"1 Vanac1Ón 1 

• jun/mar 6,89% 

10,8947 

10,4981,........,==::-------, 

1 
Vanac•Oií 1 

• JUn/mar 6,95% 

11,2272 

Dr. PABLO JAVKIN 
INTENDENTE 

Municipalidad de Rosario 




